
72 6.7.2011 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 27

direzione politica e dirigenza”, comma 4, e l’articolo 9 
“Responsabile di settore”;

Visto il decreto del Direttore Generale n. 5192 
del 26 ottobre 2010, con il quale il sottoscritto è stato 
nominato responsabile del Settore Produzioni Agricole 
Zootecniche”;

Vista la Legge Finanziaria 2001 (L 388/00) che ha 
previsto l’attivazione di interventi specifici nel campo 
delle emergenze sanitarie (art. 129, comma 1), fra cui 
quelli relativi ad indennizzi per gli allevamenti interessati 
da Blue Tongue (lettera a);

Vista la Legge Finanziaria 2004 (L 350/03) che ha 
ripartito fra le Regioni le risorse previste dalla finanziaria 
2001 citata e la successiva Ordinanza Ministeriale 2 aprile 
2004, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
Italiana n. 178 del 31 luglio 2004 concernente “Febbre 
catarrale degli ovini (Blue Tongue) – norme relative alla 
vaccinazione, agli indennizzi e alla movimentazione 
degli animali vaccinati”;

Dato atto che la suddetta Ordinanza prevede 
nell’ambito delle campagne di vaccinazione 2004 e 2005, 
la concessione di determinate tipologie di indennizzo agli 
allevatori che hanno subito danni indiretti determinati 
dalla profilassi immunizzante nei confronti della febbre 
catarrale degli ovini (art. 4, comma 1, primo periodo) 
e rinvia ad un successivo Decreto del Ministero delle 
Politiche Agricole e Forestali l’individuazione delle 
modalità di calcolo e di erogazione di tali indennizzi.

Richiamata l’Ordinanza Ministeriale 8 febbraio 2005 
del Ministero della Salute, di concerto con il Ministero 
delle Politiche Agricole e Forestali, pubblicata sulla 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 50 del 2 
marzo 2005, che ha sostituito la precedente O.M. 2 aprile 
2004 ed ha disciplinato, all’articolo 6, in riferimento alla 
Campagna di vaccinazione 2004/2005 l’erogazione agli 
aventi diritto degli stessi indennizzi per danni indiretti 
previsti dalla precedente Ordinanza;

Visto il Decreto 22 ottobre 2004, n. 24299 del 
Ministero delle Politiche Agricole e Forestali ad oggetto 
“Criteri e modalità di calcolo e di erogazione degli 
indennizzi agli allevatori, per danni conseguenti alla 
febbre catarrale degli ovini (Blue Tongue) e ripartizione 
della disponibilità finanziaria fra le Regioni interessate” 
con cui è stato stabilito, in modo dettagliato, l’importo 
degli indennizzi da corrispondere per ogni singola 
tipologia di danno (art. 1); 

Richiamata la procedura di notifica alla Unione 
Europea ai sensi della normativa comunitaria effettuato 
dalla Regione Toscana nel corso del 2010 del regime 

4) di comunicare al Circondario Empolese-Valdelsa 
l’ammissione al finanziamento e di trasmettere la 
Convenzione, sulla base dello schema approvato con 
decreto n. 4518/2009, da sottoscrivere entro 45 giorni 
dalla data di trasmissione;

5) di stabilire che la non sottoscrizione della 
Convenzione da parte del Circondario Empolese-Valdelsa 
entro 45 giorni dalla data di trasmissione, ai sensi dell’art. 
10 dell’Avviso approvato con il decreto n. 5841/2008, 
sarà considerata come rinuncia alla realizzazione del 
progetto;

6) di stabilire che il Circondario Empolese-Valdelsa, 
con la sottoscrizione della Convenzione, si impegna:

- alla completa realizzazione del progetto, così come 
presentato in risposta al citato Avviso e come dichiarato 
ammissibile con decreto n. 4518/2009;

- ad integrare il cofinanziamento regionale con 
proprie risorse economiche fino al raggiungimento del 
costo totale di progetto;

7) di trasmettere il presente atto ad ARTEA.

Il presente atto è pubblicato integralmente sul BURT 
ai sensi dell’art. 5 bis comma 1 lett. c della L.R. 23/2007 
e successive modifiche ed integrazioni e sulla banca dati 
degli atti amministrativi della Giunta regionale ai sensi 
dell’art. 18 comma 2 della medesima L.R. 23/2007.

Il Dirigente
Enrico Becattini

REGIONE TOSCANA
Direzione Generale Competitività del Sistema 
Regionale e Sviluppo delle Competenze
Area di Coordinamento Sviluppo Rurale
Settore Produzioni Agricole Zootecniche

DECRETO 23 giugno 2011, n. 2599
certificato il 29-06-2011

L.R. 1/06; Delib. C.R. 98/08; Delib. G.R. 
352/2011; Ordinanza Ministeriale 8 febbraio 2005. 
Approvazione bando di attuazione misura 6.1.14 
(interventi a tutela della sanità animale e pubblica), 
azione c (Contenimento delle epizoozie) del PAR, 
annualità 2011, per la concessione degli indennizzi da 
vaccinazione da blue tongue, anni 2004 e 2005.

IL DIRIGENTE

Vista la L.R n. 1/09 “Testo Unico in materia di 
organizzazione e ordinamento del personale” ed 
in particolare l’articolo 2 “Rapporti tra organi di 



736.7.2011 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 27

Dato atto che tale scheda di misura stabilisce che il 
Settore Produzioni Agricole Zootecniche con proprio 
atto provvede alla definizione delle modalità per la 
richiesta dell’indennizzo e per la conseguente erogazione 
del contributo;

Ricordato che la concessione degli indennizzi agli 
allevatori che hanno subito danni indiretti determinati 
dalla profilassi immunizzante nei confronti della febbre 
catarrale degli ovini (art. 6, comma 1, primo periodo della 
O.M), deve essere attuata secondo quanto stabilito dal 
DM 22 ottobre 2004, n. 24299, dalla relativa relazione 
ministeriale trasmessa alla Regione Toscana con nota della 
Presidenza del Consiglio dei Ministri prot. 4975/04/5.1.9 
del 21/09/2004, e dalla citata Comunicazione del 
Segretariato Generale della Commissione Europea SG-
Greffe (2010) D/14158 del 24 settembre 2010;

Ricordato che l’allegato B della citata Delib. G.R. 
352/2011 “Ripartizione delle risorse del Piano fra le 
misure e le azioni - annualità 2011” stabilisce per la 
misura 6.1.14, azione c, una dotazione finanziaria pari 
ad euro 1.192.786,10 e che tali risorse sono già state 
impegnate e liquidate ad ARTEA nel corso del 2010 con 
decreto dirigenziale 16 agosto 2010, n. 4251;

Ritenuto di avviare le procedure per la erogazione degli 
indennizzi di cui alla misura 6.1.14. azione c del PAR, 
annualità 2011, attraverso la definizione delle modalità 
di presentazione delle domande di aiuto e di pagamento 
da parte dei beneficiari aventi diritto, rinviando ad un 
successivo atto la definizione delle modalità per il calcolo 
degli indennizzi secondo quanto stabilito dal Decreto 
22 ottobre 2004, n. 24299 del Ministero delle Politiche 
Agricole e Forestali e dalla relativa relazione prodotta dal 
Ministero (trasmessa alla Regione Toscana con nota della 
Presidenza del Consiglio dei Ministri prot. 4975/04/5.1.9 
del 21/09/2004), nonchè dalla Comunicazione del 
Segretariato Generale della Commissione Europea SG-
Greffe(2010) D/14158 del 24 settembre 2010;

Ritenuto pertanto di approvare l’allegato A, parte 
integrante e sostanziale del presente atto, ad oggetto 
“Misura 6.1.14 -Interventi a tutela della sanità animale 
e pubblica, Azione c - Contenimento delle epizoozie: 
Bando di attuazione” ed il relativo allegato 1 fac-simile 
di domanda di indennizzo;

DECRETA

1. di approvare il bando di cui all’allegato A, parte 
integrante e sostanziale del presente decreto, secondo le 
indicazioni emanate dalla Giunta Regionale nell’ambito 
della scheda attuativa della misura 6.1.14, azione c, 
rinviando ad atti successivi la definizione delle modalità 
per il calcolo degli indennizzi previsti nel bando stesso;

di aiuto per l’erogazione degli indennizzi dovuti agli 
allevatori che hanno subito i danni vaccinali, e dato 
atto che il regime di aiuto è stato dichiarato compatibile 
con il Trattato sul Funzionamento dell’Unione Europea 
con la Comunicazione del Segretariato Generale della 
Commissione Europea SG-Greffe (2010) D/14158 del 24 
settembre 2010 ad oggetto “Aiuto di Stato n. 107/2010 - 
Italia”;

Vista la L.R n. 1/06 “Disciplina degli interventi 
regionali in materia di agricoltura e di sviluppo rurale”, 
che regola l’intervento della Regione in materia di 
agricoltura e di sviluppo rurale, con le finalità di 
concorrere a consolidare, accrescere e diversificare la 
base produttiva regionale ed i livelli di occupazione in 
una prospettiva di sviluppo rurale sostenibile;

Richiamato l’art 2, comma 1, della L.R n. 1/06, con 
il quale si stabilisce che il Piano Agricolo Regionale 
(P.A.R) è il documento programmatorio unitario che 
realizza le politiche economiche agricole e di sviluppo 
rurale definite dal Piano Regionale di Sviluppo (P.R.S);

Vista la Delibera di Consiglio Regionale 23 dicembre 
2008, n. 98 di approvazione del “Piano Agricolo 
Regionale” 2008-2010;

Vista la Delibera di Giunta Regionale 16 maggio 
2011, n. 352 “L.R. 1/06; Delibera Consiglio Regionale 
98/08. Piano Agricolo Regionale (PAR) 2008-2010. 
Documento di attuazione per l’anno 2011” con cui sono 
avviate le misure del Piano per l’anno 2011;

Vista la Delibera di Giunta Regionale 6 giugno 2011, 
n. 470 di modifica della Delib. G.R. 352/11 con cui si 
ottempera a quanto stabilito con Decisione G.R. 44/2011 
in merito al patto di stabilità, rendendo effettivamente 
operativo il Piano per l’annualità in corso;

Visto in particolare l’allegato A della citata Delib. G.R. 
352/2011 “Procedure generali di attuazione, gestione, 
finanziamento e controllo del Piano - annualità 2011”, 
paragrafo 5 “Gestione delle risorse finanziarie del PAR e 
procedure generali per il finanziamento degli interventi” 
che stabilisce che le risorse del Piano sono destinate 
alla Agenzia Regionale Toscana per le Erogazioni in 
Agricoltura (ARTEA) e che pertanto l’erogazione delle 
risorse al beneficiario finale, qualunque sia la sua natura, 
è effettuata dalla Agenzia stessa;

Visto l’allegato C della citata Delib. G.R. 352/2011 
“Schede di attuazione delle misure e delle azioni del 
Piano - annualità 2011” ed in particolare la scheda di 
misura 6.1.14 “Interventi a tutela della sanità animale e 
pubblica”, azione c “contenimento delle epizoozie”;



74 6.7.2011 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 27

ai sensi dell’art. 5 bis, comma 1 lettera b) della L.R n. 
23/07 e sulla banca dati degli atti amministrativi della 
Giunta Regionale ai sensi dell’art. 18, comma 2 della 
medesima L.R n. 23/07.

Il Dirigente
Claudio Del Re

SEGUONO ALLEGATI

2. di approvare il fac-simile di domanda di cui 
all’allegato 1, parte integrante e sostanziale del presente 
decreto;

3. di stabilire nel giorno 26 agosto 2011 il termine 
ultimo per la presentazione delle domande secondo le 
modalità stabilite dal bando, salvo eventuale proroga.

Il presente atto è pubblicato integralmente sul B.U.R.T 



756.7.2011 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 27

 

















 



     

             

             
          


              
            


 


            




            
           

              
 




          

             




 

          
            

  
              
          
     


              
            
         
             


            
           
 


 

            
             
            


             

            
          
     
    


 



              
             
  
             
        




          





76 6.7.2011 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 27

 

          
            

  
              
          
     


              
            
         
             


            
           
 


 

            
             
            


             

            
          
     
    


 



              
             
  
             
        




          



 



            
            



   





            



 

           






               
           
 

             
            


              


           

             


                





            

              



 

            





776.7.2011 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 27

 

          
            

  
              
          
     


              
            
         
             


            
           
 


 

            
             
            


             

            
          
     
    


 



              
             
  
             
        




          



 



            
            



   





            



 

           






               
           
 

             
            


              


           

             


                





            

              



 

            



 



            
            



   





            



 

           






               
           
 

             
            


              


           

             


                





            

              



 

            



 

 
 




             




 
 
 


 

 
 



             




 











            













   




78 6.7.2011 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 27

 

 
 




             




 
 
 


 

 
 



             




 











            













   


 









             

           
            
      

            



           
           




  

          



               




 


 


 


 





 

            
      

              







796.7.2011 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 27

 

 
 




             




 
 
 


 

 
 



             




 











            













   


 









             

           
            
      

            



           
           




  

          



               




 


 


 


 





 

            
      

              





 









             

           
            
      

            



           
           




  

          



               




 


 


 


 





 

            
      

              





 

           
              







80 6.7.2011 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 27





                                                


                          


 


       


                                                 


                                                


                                                        


                                  


  


                          


 


    


            


            


            


          


               


          
















           







   









   


  
















     
           
                
               
               






816.7.2011 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 27





                                                


                          


 


       


                                                 


                                                


                                                        


                                  


  


                          


 


    


            


            


            


          


               


          
















           







   









   


  
















     
           
                
               
               


















                  



      






                


 





                  






 

                




     


                 





 




      

                





 


               





              
            










82 6.7.2011 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 27





 
                 




 














   
              
             
               






              

















             



             









































836.7.2011 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 27





 
                 




 














   
              
             
               






              

















             



             











































                                  


  


                          


    


 


                                                        


       


                                                        

                                                        



                                  


  


                          


    


 


                                  











  











  








         









